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1 Úvod

Pro práci jsem si vybral téma „Optimalizace výrobního procesu metodou VSM“ na oddělení výroby
„Plisovaných rolet“ (dále jen Plisseé) ve společnosti Hunter Douglas Kadaň, kde pracuji na pozici „Procesní
inženýr“. Práce je zaměřena na zmapování a následný návrh zlepšení výrobního procesu metodou „Value
Stream Mapping“, dále jen metodou „VSM“ (česky „Mapování Hodnotového Toku“). V rámci práce nejprve
definuji cíle projektu, teoreticky nastíním postup dle uvedené metody, provedu analýzu současného stavu,
popíši návrh budoucího stavu a navrhovaných změn.

Ve své práci budu čerpat hlavně z velmi prakticky založeného školení, které jsem absolvoval na
přelomu roku 2011 a 2012 v Holandsku (Green Belt in Lean Manufacturing). Školení bylo zakončeno
zkouškou z teorie (principy „štíhlé výroby“) a vypracováním praktického projektu, jehož cílem bylo zavedení
těchto principů v praxi s minimální úsporou 25 000 Euro/rok. Projekt jsem v listopadu roku 2012 obhajoval
před lektorem a Holandským vedením společnosti. Tato teorie je také popsaná v knize „Creating Mixed
Model Value Streams, Kevin J. Dungan, 2012“.
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2 Popis metody VSM

Pod pojmem „Value Stream (Pohyb hodnoty)“ bychom si měli představit všechny aktivity (s přidanou
i bez přidané hodnoty), které jsou v současné době potřeba (požadovány) k přeměně vstupního materiálu
na konečný produkt, včetně dodání k zákazníkovi.

Metoda „Value Stream Mapping“ (v překladu „mapování hodnoty toku“), dále jen VSM, umožňuje
komplexní pohled na celý, nejen výrobní, systém. Velmi jednoduše a přehledně ukazuje „lead time“, zdroje
a hodnotu plýtvání a celý výrobní, materiálový a informační tok (plynulost). Dále sjednocuje výrazy
(terminologii) používané v této oblasti tak, že jim může rozumět a vnímat každý, kdo se touto problematikou
zabývá, aniž by byl odborníkem na danou výrobu či službu. Odkrývá možnosti k systémovému zlepšení.
Mapování musí zachycovat skutečné dění v procesu. Zdrojem dat musí být sledování procesu přímo na
místě. Při mapování je zároveň velmi důležité sbírat informace přímo od účastníků sledovaného procesu,
aby bylo možné zachytit také nestandardní jevy.

Mapování se provádí ve 4 základních krocích:

1. Rozdělení výrobků do skupin:

Na některých výrobních linkách, zejména v zakázkových výrobách, se vyrábí široká škála
rozdílných výrobků. Tyto výrobky se liší výrobním postupem, časovou a technickou
(konstrukční) náročností či výrobním tokem. Kdybychom měli mapovat výrobní proces pro
všechny typy výrobků jednotlivě, pravděpodobně bychom tím strávili velmi mnoho času. Pro
zjednodušení a zefektivnění analýzy je proto vhodné rozdělení výrobků do skupin (tzv.
„Family“) dle podobnosti výrobního procesu.

Výrobky se rozdělí do skupin podle podobnosti výrobního procesu použitím tabulky (viz
tabulka 1). Tato tabulka se skládá z jednotlivých výrobních procesů ve sloupcích a jednotlivých
typů výrobků v řádcích. Pro jednotlivé typy výrobků se křížkem označí výrobní procesy, které
jsou na tomto výrobku prováděny. Poté se tabulka utřídí tak, aby byla co nejpřehlednější (typy
výrobků, které jsou si nejvíce podobné, by měli být v tabulce pod sebou). Díky přehlednosti
tabulky pak máme snazší práci při rozdělení výrobků do skupin. V tabulce níže se skupina 1
skládá z výrobků typu A a typu C. Skupina 2 se pak skládá z výrobků typu B a typu D (tyto
nemají úplně totožný proces výroby, ale velmi podobný).

Výrobní kroky (procesy)

P1 P2 P3 P4 P5 P6

T
y
p

v
ý
ro

b
k
u

A X X X X
C X X X X
D X X X X
B X X X

Tabulka 1: Příklad rozdělení výrobků do skupin

Pro účely takového rozdělení lze použít metodu zvanou „Value Stream Matrix“, pomocí které
lze rozdělit veliké množství rozdílných typů výrobků o velkém množství pracovních operací.

Pro zjednodušení mapování se následná analýza provádí pouze pro skupiny s významným
podílem produkce. Pro vizualizaci podílu jednotlivých skupin je vhodné použít „Paretův
diagram“. Zpravidla bývá 80% produkce pokryto 20% typů výrobků.
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2. Mapování stávajícího stavu:

V dalším kroku se provádí samotné mapování procesu pro vybrané skupiny s významným
podílem na produkci a to pro každou skupinu zvlášť. V této fázi se provádí měření procesních
časů, analýza výrobního toku, analýza materiálového a informačního toku. Všechny zjištěné
informace se zanášejí do diagramu, který je k tomu určený (viz příklad v příloze č. 1 „Mapa
současného stavu - příklad“).

Mapování současného stavu výrobního toku nemusí být dokonale přesné. Pro účely mapování
stačí 70% přesnost. Velmi důležité je, aby byl zachycen (zmapován) skutečný stav (to, co
vidíme), nikoliv ideální stav (to, co by mělo být). Například pokud měříme délku procesu
svařování a operátor přestane svařovat a začne hledat svařovací drát, pokračujeme v měření.
Přestože nám může tvrdit, že tento stav nastane jednou za měsíc (toto jsme viděli, proto je to
součástí měření). Podobných odchylek totiž může být více a mohou se ve skutečnosti
vyskytovat mnohem častěji, než se zainteresovaní domnívají nebo tvrdí. Při měření se sleduje
tok jednoho kusu výrobku od začátku do konce. Pro každou výrobní operaci je nutné naměřit
více časů (aby byla eliminována chyba měření a zachycen co nejreálnější stav). Mapuje se jak
výrobní proces, tak tok informací (například odkud získává operátor informaci o tom, co má v
daný čas dělat, jaký výrobek má vyrábět jako následující). Zaznamenává se také aktuální stav
mezioperačních skladů. Je nutné zaznamenat stav všech meziskladů v jeden čas (nikoliv
půlku dnes a půlku zítra a podobně). V opačném případě nebude celkové množství
rozpracované výroby a zásob odpovídající (například můžeme dojít k závěru, že nemáme
rozpracováno „skoro nic“ nebo naopak velmi mnoho, přestože opak může být realitou).

Mapa obsahuje následující informace:

 Směnnost:
o Délka směny, počet směn
o Počet pracovních dní v roce
o Výrobní čas za směnu

 Požadovanou výrobní kapacitu:
o Počet kusů za směnu
o Takt linky (požadovaný čas na výrobek pro splnění kritérií)

 Data o pracovních operacích:
o Název pracovní operace

o PT = výrobní čas („Production time“):
Jde o čas na výrobu produktu na sledované pracovní operaci.

o CT = čas výrobního cyklu („Cycle time“):
Jde o průměrný čas na výrobu výrobku, který zohledňuje množství pracovišť
na sledované pracovní operaci. Pokud se například určitá operace vykonává
paralelně na 2 pracovištích, vyrobíme za jeden výrobní čas 2 výrobky (na
každém pracovišti jeden). Potom CT = PT / 2.

o Pracovní čas („Work hours“):
Jde o čistý pracovní čas v rámci jedné směny.

o Směny („Shifts“):
Znázorňuje počet směn v pracovním dni.

o Pracoviště („Machines“):
Udává počet pracovišť dané pracovní operace.

o Pracovníků („Operators“):
Udává počet pracovníků na pracovní operaci.
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o AL = dostupný pracovní čas („Available time“):
Udává podíl použitelného výrobního času, po odečtení časů na standardní
odstávky (údržba, zdravotní přestávky,…), na čistém výrobním času.

o OL = úroveň výstupu („Output level“):
Udává výrobní efektivitu procesu (zohledňuje omezení výstupu například
z hlediska opotřebení zařízení)

o QL = úrověň kvality („Quality level“):
Udává podíl jakostních výrobků na celkovém výstupu
(= 100% – Podíl zmetků).

o Tshare = podíl sledované skupiny výrobků na pracovním času dané pracovní
operace

o Úroveň mezioperačních zásob:
Udává počet výrobků čekajících před sledovanou výrobní operací.

Obr. 1: Příklad zobrazení dat o pracovních operacích

 Znázornění informačního toku:

o Znázornění toku informací od / k zákazníkům

o Znázornění toku informací uvnitř společnosti

o Znázornění toku informací od / k dodavatelům

 Znázornění materiálového toku:

o Znázornění toku výrobků k zákazníkům


[…]


12.00 - 13.00 10 10 6 0 0

13.00 - 14.15 10 5 13 5 0

Ranní směna celkem: 70 60 60 10 4 204

Oddělení:

Interval Cord Lock (ks) Tensioned (ks) CHR (ks) EOS s motorem (ks) RW + Specials (ks)

14.15 - 15.15 10 5 5 0 4

15.15 - 16.15 10 10 8 0 0

16.15 - 17.15 5 10 12 0 0

17.15 - 18.15 10 5 5 5 0

18.45 - 19.15 5 5 5 0 0

19.15 - 20.15 10 10 6 0 0

20.15 - 21.15 10 10 6 0 0

21.15 - 22.30 8 5 10 5 0

Odpolední směna celkem: 68 60 57 10 4 199

Plisseé
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Obr. 47: Plánování výroby dle produktové skupiny

8. Kontrolní místo:

Navrhujeme kontrolovat plnění plánu na třech pracovních operacích:

 Příprava látek:

Plnění plánu na operaci přípravy látek bude sledováno přípravářem zakázek. Bude
kontrolován odběr zakázek z plánovacího boxu (zda je odběr v souladu s plánem).

 Kontrolní stojany:

Plnění plánu dle produktové skupiny na kontrolním stojanu bude nadále kontrolováno
pomocí sledování elektronického výstupu ze systému na obrazovce umístěné ve výrobě.
Zde je na základě načítání čárových kódů dokončených výrobků operátorem zobrazován
výkon výrobní linky „on-line“.

 Balení:

Plnění plánu dle produktové skupiny na balení bude nadále kontrolováno pomocí sledování
elektronického výstupu ze systému na obrazovce umístěné ve výrobě (stejně jako u
kontrolních stojanů).
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6.4.3 Mapa hodnotového toku budoucího stavu

V této kapitole popíšu podstatné informace zobrazené ve VSM současného stavu (viz příloha 5
„VSM současného stavu“), kterou jsme vytvořili na základě analýzy současného stavu, a která zobrazuje
podstatné informace o současné struktuře výrobní linky.

V horní části VSM současného stavu je zobrazena tabulka s detaily týkajícími se požadované a
současné kapacity (podobně jako u mapy současného stavu, viz obrázek 37 „Přehled základních
parametrů výrobní linky“). Lze zde vidět požadovaná kapacita na základě zákaznické poptávky (celkový
počet výrobků za den a za směnu, počet výrobků za den a za směnu dle mapovaných produktových
skupin). Pod tabulkou jsou zobrazeny informace o požadované kapacitě výrobní linky, počtu operátorů za
směnu, požadovaném taktu ve vteřinách za kus (dle požadované kapacity), současném taktu výrobní linky.

Navržená opatření:

 Výroba bude nově plánována pouze na operaci “Příprava látek”. Dříve byla plánována na
operace “Příprava látek”, “Řezání profilů”. Zakázky budou plánovány v dávkách po pěti
kusech (dávka bude vždy obsahovat zakázky pouze z jedné produktové skupiny). Rozvržení
se bude řídit definovanými intervaly (viz. obr. 47 “Plánování výroby dle produktové skupiny”).

 Mezioperační zásoby budou řízeny dle metody FIFO (vyjma výjimek níže). Budou tedy
definovány max. mezioperační zásoby mezi jednotlivými operacemi a zajištěno dodržování
pořadí výroby (“First In, First Out”).

o Výjimky v řízení mezioperačních zásob:

Průběžná výroba (“One piece flow”) bude nadále probíhat mezi operacemi “Řezání
profilů” a “Kontrola profile PQS” a nově mezi operacemi “Lepení plastu na látku”,
“Nasazování profilů na látku”, “Přípravná kompletace” (viz obr. 48 “Zobrazení “One
piece flow”).

Obr. 48: Zobrazení “One piece flow”

 Zavedení systému “Kanban” pro vychystávání materiálu směrem ze skladu na pracoviště.
Přínosem bude nejen eliminace ztrát na pracoviších při čekání na chybějící materiál, ale
zjednodušení fasování materiálu skladníky do výroby (dosud docházejí do výroby take mimo
oficiální intervaly na vyžádání výroby, kvůli nutnosti doplnění chybějícího materiálu).

 Opatření spojená s balancováním linky popsaná v kapitole “6.4.2 Příprava návrhu VSM
budoucího stavu”.
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7 Závěr

Pomocí analýzy současného stavu a návrhu budoucího stavu metodou VSM jsme nastínili potenciál
výrobní linky na oddělení výroby Plisseé. Výsledky analýzy ukazují, že po implementaci navržených
opatření lze na lince vyrobit požadovaných 400 ks/den ve dvou směnách, při zachování stejného počtu
operátorů.

Na realizaci navržených opatření nebude třeba žádných výrazných investic. Optimalizace pracovišť
bude zajištěna interními pracovníky (operátory a mechaniky pod vedením procesního inženýra) na
plánovaných “přesčasech”, případně o víkendech (jde o drobné změny). Tím se zároveň vyhneme potřebě
přerušení výrobního procesu v období vysokých vstupů zakázek, které na oddělení právě probíhá.

Výpočet úspory:

Z obr. 49 “Výpočet úspory” je patrné, že při navýšení capacity o 40ks za směnu, uspoříme v
průměru 15,7min. na výrobu jednoho kusu výrobku. Při nákladech 170kč za hodinu práce je
pak denní finanční úspora při plném vytížení linky ve dvou směnách (400ks za den) rovna
částce 17 786kč.

Počet operátorů v

jedné směně

Kapacita

(Ks/směna)
Efektivita (min/ks)

Současný stav 27.0 160 78.5

Budoucí stav 27.0 200 62.8

Časová úspora (min/ks): 15.7

Cena práce (kč/h): 170.00

Finanční úspora (kč/ks): 44.47

Denní úspora (kč/400ks): 17,786.25
Obr. 49: Výpočet úspory
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