## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Miroslav Dlask

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Pavel Kopeček, CSc.

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

| Hlediska hodnocení<br>diplomové práce | ÚROVEŇ | | | |
|---------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | výborná | velmi dobrá | dobrá | nevyhovující |
| Splnění rozsahu zadání | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Odborná úroveň práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Aplikovatelnost v praxi | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Využití studií získaných znalostí | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Iniciativa při řešení problémů | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Koncepčnost v přístupu k řešení | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální uspořádání a úprava | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Posouzení podobnosti | 21 % | | | |

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Slovní vyjádření vedoucího práce

Práce je zaměřena na praktické nasazení jedné z metod průmyslového inženýrství v podniku. Diplomant pracoval po celou dobu samostatně a podle plánu. Průběžně informoval vedoucího práce o stavu své práce.

Vyšší shoda podobnosti je dána citacemi v teoretické části, převážně z vlastní bakalářské práce.

Navrhovaná výsledná klasifikace: **Výborně**

V Plzni dne: 31. 5. 2019

Podpis